(1) Tacite, *De morib. German.*, 7: Quodque præcipuum fortitudinis incitamentum est, non casus, nec fortuita conglobatio turmam vel cuneum facit, sed familiæ et propinquitates.

(2) *Id.*, 16. 20: Nullas Germanorum populis urbes habitari satis notum est, ne pati quidem inter se junctas sedes, colunt discreti ac diversi... suam quisque domum spatio circumdat.

(3) *Id.*, 10. 12.

(4) *Id.*, 21: Suscipere tam inimicitias seu patris seu propinqui quam amicitias necesse est.

les haines passaient de génération en génération aux héritiers, avec la succession dont elles étaient la principale charge. C'était une nécessité de la parenté, et celui qui reculait devant une pareille obligation, devait renoncer à tout ce qui l'attachait à sa famille, et ne plus rien attendre d'elle; tout lien était rompu. Cette renonciation devait être solennelle (1), comme l'était aussi l'adoption d'un nouveau membre (2).

Régulariser ces vengeances, pour éteindre autant que possible les inimitiés et les guerres privées qui en étaient la suite, tel devait être le premier objet des lois (3). Impuissantes à réprimer les crimes qui ne portaient atteinte qu'à des particuliers, elles se contentaient de punir par des peines sévères et corporelles ceux qui affectaient la nation entière dans sa sûreté ou dans ses mœurs (4). Pour les autres,

(1) *Lex salica*, tit. 53: • Si quis de parentilla tollere se voluerit in *mallum* aut in *Tunchintum* admalare debet et ibi dicere: quod se de juramento et de hæreditate, et de tota illorum ratione tollat; et sic postea, si aliquis de suis parentibus moriatur aut occidatur, nulla compositio hæreditatis perveniat; simili modo, si ille moriatur, ad suos parentes non pertineat causa nec compositio ejus... •

(2) *Eadem leg.*, tit. 45. *De affatome*. — *Lex Ripuariorum*, tit. 46 (voir l'*Appendix*).

(3) Montesquieu, *Esprit des lois*, liv. XXX, chap. xix.

(4) Tacite, *De moribus German.*, 12. — *Lex Bajuvariorum*, I. VII. 3: • Nulla sit culpa tam gravis ut vita non concedatur, II. I. 4. Ut nullus Bajuvarius *alodem* aut *vitam* sine capitali crimine perdat, id est, si in necem ducis consiliatus fuerit aut inimicos in

une simple amende suffisait : et le rachat du crime fut sa seule expiation, parce qu'il était le seul moyen de finir des dissensions qui pouvaient compromettre la liberté commune (1).

Ces guerres étaient fréquentes et cruelles entre les familles et semblaient préparer ainsi celles des temps postérieurs : les historiens les rapportent (2), et nos rois, dans leurs capitulaires, se plaignent de cette usurpation de la puissance publique (3). Aussi, lorsque les lois barbares sont rédigées, on y trouve fixé, avec une minutieuse exactitude, le prix de chaque délit, de chaque crime ; à côté de chaque blessure se trouve écrite, la compensation, le *wer-geld*, qui joue un si grand rôle dans cette législation, et dont les *Formules* nous donnent un grand nom-